i) Im Jahre 1245 bestätigte Pabst Innocenz IV. dem Hospitale der Aussätzigen in Neu
markt (4 M. von Breslau , welches urkundlich bereits i. J. 12u4 bestand, die von 
den Herzogen in Schlesien und anderen christlich gesinnten Menschen gemachten 
Schenkungen. Dieses Hospital der siechen Frauen war der «Jungii’au Maria gewid
met. Es stand ihm ein Probst des BcnedictinerordenS vor, w'cicber dein Abte von 
Opatów in Polen untergeben war. Im Jahre 1561 wurden vom Bischöfe von Breslau die 
Einkünfte der Probstei dem Hospitale entzogen und den armen Knaben der Dom-Scliule 
St. Johannis mit päbsllicher und kaiserlicher Bestätigung zugecignet. Die Urkunden 
dieser bisher geschichtlich ganz unbekannten Probstei befinden sich im Archive des 
Breslauer Domcapitels. Die Geschichte (schon im 1«>. Jahrhunderte) der zahlreichen 
Hospitäler Schlesiens und der Hospitaliter Orden z. B. zum heiligen Geiste in Bres
lau, Gross-Glogau, Koben, Steinau, Brieg, Freisladt, Namslau, .Lüben, der Kreuz her
reu oder Hüter des heiligen Grabes zu Jerusalem in Neisse, mit den dazu, gehörigen 
Probstcien in Heichenbach, Frankenstein, Batibor, Gross-Glogau, des Stifts z.u St. Mathias 
in Breslau mit den dazu gehörigen Probsteien in Münstcrberg,. Schweidnitz, Licg- 
nitz, Bunzlau u. s. w., erwartet noch, wie so viele andere wichtige Gegenstände, 
einen Bearbeiter. Zahlreiche Urkunden und Aktenstücke bieten vielfache .Ausbeute.
Familia bezeichnet die Höngen verschiedener Art, welche zunächst zur Bedienung der 
Herrschaft bestimmt waren.

3) Math. 25, 55.

a) et f. L. 1») suis f. T. L. c) Loc f. T. L.

Cap» Kl. De operibus miser icordie. 33
quo modo facere poterat, ipsisque necessar a ministrabat. Incarcérâtes, etsi in 
propria persona visitare non potuit, eos tarnen magnis visitare bénéfices non ne- 
glexit. inflammata namque desiderio audiendi vocem domini, dicentis in judicio1): 
„in carcerc fui et venistis ad mc‘: ex quo per se non valebat ad ipsos accedere, 
eis per suos transmittebat nuncios esculentum et poculentum atque tegumentum suf- 
ficiens, ne a frigore lederentur. Et ne nimis gravarentur a vermibus de mutato- 
riis2) et in vestibus lineis sufficienter eis providit ac de candelis, ut bénéficié lu- 
minis horrores sibi minuerenta et tenebras carcérales,, precavens omni qua pote- 
rat diligencia, ne aliquo ex defeclu ipsis posset periculum imminere. Ascendit 
quoque famula domini gradům peifectionis majoiis in scala precipue caritalis dura 
eciam hostes et adversarios mariti sui, quos aliquando contigit in caiceribus poni, 
predictorum non sinebat bencficiorum esse expertes, sed eis omnia largitei neces- 
saria ministrabat, adimplens opere illud quod scriptum est3 4): „si esurierit iniinicus 
tous ciba ilium, si sitit potům da illi.u Post omnia autem, que clausis in carce- 
ribus aut alias captivatis inpendit bénéficia, hoc superaddidit, ut eos septe >inie suis 
intercessionibus liberaret a vinculis et restitueret solacio libertatis. Similiter illos, 
qui ducis mariti sui indignacionem incurrerant b, non cessabat ipsius ad graciam 
revocare. Nam flexis genibus et fusis lacrimis tam diu se coram eo humilians 
interpellabat pro ipsis, donec se intelligeret exaudilam. Tribulatis et afilictis, si 
quo modo c possibilitas aderat, effîcaciter succurrebat. Numquam in consolacione 
plorantibus défait, nec umquam auxilium egentibus opportunum subtraxit. Illos 
namque, qui pio debitis gravabantur, aut detinebantur inclusi ac oppresses ere 
alieno, sua redimebat atque d relevabat pecunia, dampnatos quoque c ad mortem aut 
affligendos aliis generibus tonnenterum pro suis demeiilis|, intercessione sua sepius 
eruebat. Clericus quidam Galliens 4) nacione pro crimine sacrilegii, quod perpe- 
traverat, exf sentencia judicis erat morte plectendus. Intelligens autem pia do
mina, cleiicum sorte domini electum ad tam miserabile dampnatum supplicium, am- 
plius commota sunt viscera misericordie ejus propter clerum, quem reputabat omni 
veneracione dignissimum, potestatem babenti piecibus institit, nec a supplicacionibus 
destitît, quousque ipsum clericum a nece sibi inferenda ereptum incolumem con- 
servavit. Mater erat omnium pauperum et precipue viduarum atque orphanorum 
fuit maxima consolatrix. Quorum causas et négocia, dum esset necesse, coram 
duce promovebat, et agebat pro ipsis ut fidelissima advocata. Pluies quoque puel- 
las, orbatas parentibus et amicis apud se collectas, pio pertractabat miseracionis

») Math. 2íi, 56.
2) Kleider zum Wèchseln.
3) Röm. 12, 20.
4) S. darüber Tzschoppe’a und Stenzels Urkundcnsammlung p. 142.

a) iminincrent L. L) iucuircrcnl Lg. c) ci quando Lg. d) ac T. L. e) dampnatosque 1- ! 
f) ex f. T. L.
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affectu et refovebat in Cristo, singulis pro vidons, prout ei secundum deum vide- 
batur melius expedire, eas aut matrimonio aut religioni tiadendo. Pauperes ergo, 
quia continue ipsius bénéficia senciebant, eam quocumque ibat sequebantur ut ma- 
trem semper enim in ccclesia coram ea jacebat cumulus denariorum, qui distri- 
bucbantur egenis et ipsa scpius eos manu propria pauperibus erogabat. Non 
presumebat aliquis de familia, post eam currentes repetiere inopes, quam vis ip- 
sorum nimia multitudine fatigati, sepe afficerentur tcdio satis magno multi ejus 
ministeriu inherentes. .

Die quadani, dum ipsa coram altari, quod erectum in sua habuit camera, 
faceret morám orando, mendici, foris more solito pro accipienda elemosina ex
pectantes, clamabant, dicentes: „hodie domina est a iiobis abscondita, hodie conso- 
latrix pauperom nobis non exhibuit vultum suum, quia nondum pcrcepimus ipsius 
bcnefic um.“ Quod ei mox una de familiaribus ejus, ut audierat, recitavit. At illa 
statím narranti sibi dicebat: „vade velociter, accipe pixidem, in qua sunt pro 
pauperibus nummi repositi et da unicuique, prout tibi dominus inspirabit.i Sic 
enim per alios elemosinam dispensare consueverat, quandocumque personaliter eam 
distribuere non valebat et ideo se de negligencia reprehendit, quod liane dispen- 
sacionem tune committcre pretermisit. Rgentibus clericis, tamquam di vino cultui 
amplius mancipatis et per vite mundiciam pre aliis populaiibus ad ristum plus 
appropinquare debentibus, multa specialiter bénéficia inpendebat. Çuapropter ad 
loca quandoque rcmociora sequentes veniebant ad ipsam. De Wratizlavia namque 
usque in Rochetnicz i) a ad X II. b fere miliaiia transeuntes reportayerunt ab ea 
in argento et vestibus munera et alia vite necessaria rcceperunt. Dominus Razlaus, 
presbiter et homo maturus. Gneznensis et Wladizlavicnsis canonicus, testis existens 
oporům pietatis jam dicte béate Iledwigis, se ipsum ponens in exemplum dicebat. 
„pauper scolaris eram, Wratizlavie studens, et auditis beneficiis, que pro dei 
amore indigentibus prestabat dum viveret Cristi famula post ipsam ivi cum sociis 
ad loca ubi nianebat in Lesnicz2) atque c Rokethnicz tribus vicibus tociensque ego

i) Rokilnice W. N. W. 1 ÄL von Bcutbcn in Ober-Schlesien, bann wegen der Entfer
nung und auch weil cs Heinrich 1. nicht gehörte, nicht gemeint seyn, es ist wohl 
auch nicht Rochlitz bei Goldberg, woran der Schreiber der Liegnitzer Handschrift 
'bedacht haben mag, wozu doch die Entfernung und auch der Weg von Breslau über 
Lissa passt. Nach Zimmermann’s Beiträgen Vlil. S. 2ÍH sind hier noch die Ruinen 
einer Kirche der heil. Hedwig zu sehen. Das alte hier befindliche Schloss wurde im 
J 1451 von den Breslauern und anderen mit ihnen verbundenen Städten zerstört. 
Kiose’s Bicslau II, 1, S. 480. Rogytnice, alio nomine Schönwald, (N. W. 1M. 
von Frankenstein > w elches Heinrich L i. J. 1207 dem Kloster Trebnitz schenkte, 
kann es auch nicht wohl sevn, indem von Breslau dahin der Weg nicht über Lissa 
genommen werden würde, cs auch nur etwa 8 M. von Breslau entfernt ist. Hein
rich I. stellte mehrere Urkunden in Rokilnitz aus, z. B. am II- April 1211 für das 
Kloster Leiibus.

a) Lissa, an der grossen Strasse zwischen Breslau und Neumarkt.

a) RokcUimlz T. L. Roclicnicü LC. b) trcdccim T. L. H. c) ad<pie L. atque in II.

Cap. FZ. De operibus inisericordie. 35
et a alii, qui mecum advencrant socii, dimidio fortune argent! accepto ab ipsa 
reversi fuiinus consolati et semper in cuiia ejus invcni quocienscumque intravi 
multitudinem pauperum copiosam.“ Ad limina sanctorum ire volentibus et cruce 
signatis1) aliisque pcregrinis larga ministiabat subsidia, ut ipsos promovcndo in 
via salutis eterne eorurn mereretur particeps fieri meritorum.

ł) Es müssen also, wenn man das nicht auf durchziehende Fremde, was kaum anzuneh
men scyn dürfte, beziehen will, doch zu dieser Zeit auch Schlesier Theil genommen 
haben an den Kieuzzügen, wovon man sonst nichts weiss. Herzog Heinrich IV. 
vermachte in seinem noch ungedruckten Testamente vom 2o Juni 1230 auch 
1000 Mark : in subsidium terre sanctc.

2) XVo dieses Vorwerk, denn diese Bedeutung hat hier grangia, (vcrgl. Wersche über 
die Niederländischen Kolonien II. S. 918. No. 101) gelegen habe, lä st sich nicht 
mehr ermitteln, vielleicht ist Zeuina nur verschrieben für Czeczina, Polnisch jetzt 
Dziedzina, erbliches Grundstück, also die Polnische Uebersetzung von grangia. 
Vcrgl. Tzschoppes und Stenzels Urk. Samml. p. 175 Anmerk. 5.

Vix umquani ab ea elemos'nam petens inexauditus recessit. Nam, ut ma
gister Hcrmannus, canonicus Glogoviensis et in Suidenicz b plebanus dicebat, ipsa 
de copiosis quos liabebat rcdditibus vix ccntesimam partem pro sua sueque familie 
necessitate retinuit, reliqua omnia ad ecclesiarum utilitatem ac c in usus pauperum 
erogavit. Et dum sua in opeie pietatis expcnsa deficerent, ad suum recurrebat 
mautum, postulans, ut ministrando egenis necessaria, ejus vices suppleret. Quan- 
dain magnam Labuit grangiam de quatuor aratris, que Zeuina vocabatur,2) ex 
qua annona plurima et hujusmodi, que ad victum pertinent habebantur habunde. 
Šupervcniente autem tempore quodam gravi caristia ipsa dei famula proclamai! 
fecit per fora, ut omnes indigentes ad dictam accederent grangiam, qui accipere 
velleut elemosinam pi opter deum. Congregatis ergo illic egenis in non modico 
numero eis distiibui fccit annonas, prout unicuique sufficiebat ad sustentacionem 
nature. Deficiente vero annona omnes, que ibi <l habebantur carnes in eis expendit. 
Consumptis quoque carnibus cis caseos da i jussit, et hiis dcficientibus arvinas et 
sal ad condienda olera tribuit et quecumque alia ad edendum apta inveniri et ha
ben poterant eis dédit. Sic fidelis dispensatrix et prudens familie domini dabat 
cibum in tempore opportuno. Hanc autem et ipsa observavit et maritum suum 
scrvaie docuit régulant, ut dum pluiibus simul bcnefaceret equalitati operám daret, 
ne occasione beneficii inequaliter dispensât!, inter accipientes germon c invidie na- 
sceretur. f Habebat quoque hec dei famula spéciales in curia sua infil mos pau- 
peres numero XLI1. quos ob memoriam Crîsti et XII. tï apostolorum ejus, cum 
iret de loco ad locum, deduci jubebat in curribus et illis, dum pervenisset ad 
hospicium, primo piovidebat de commodo eosque semper coram se faciebat dis- 
cumbere et antequam resideret ad mensám illis transiens ministrabat, singulis 
preponens flexis genibus alimentům, l’ostmodum vero résidons ad manducandum, 

a) et ego et Lg. L) Swiden tz T. L. Sueyduicz Lg. c) et T. L. d) ibi f. T. Ł. e) germina Ig. 
f) nascerentur Lg. g) duodccim T. L.
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ipsa quidein aridis contenta cibariis, optimas scutellas cum carnibus et aliis sapi- 
dioribus cibis î bi oblatas ipsis et aliis pauperibus dividcbat. Dicebant quaqropter 
quandoque liée videntes pueri nobilium filii piincipis curiales, quod voilent pocius 
fore mendici reficiendi de ferculis domine, quam in mensa principis manducare. 
'Potum similiter sibi a optimum propinatum eis mittebat. Dum vero capellani vel 
alii familiäres indignarentur quandoque et dicerent: „domina, coram vobis dimittite 
potům stare, qui vobis preponilur, qua pauperibus, ut expedit, providetur,“ ipsa 
respondit: „ideo meum ois poculum offero, quia scio, quod ipsis non dabitur de 
tam bono.í£ Omnia, que coram se habuit, eciarn si unicum erat pomum, cum pau
peribus dividebat. Tanto quoque allectu movebatur ad ipsos pauperes, quod si 
decuisset et fieri potuisset absque derogancium murmure cum unoquoque ipsorum 
de scutella libenti sime comedisset. b Pro ilia autem egenorum multitudine, que 
ante mensam ipsius Jocata non fuerat, speciálem habebat coquinam et ministros 
pro ipsis specialiter deputatos, quibus mane et vespere, secundum exigcnciam 
temporis, victui necessaria prebebantur.

Ecce dei famula, quam verc pauper extitit spiritu, que inter copias munda- 
narum rerum et in epularum deliciis sic egere voluit propter Ci'stum, c ut esuriret 
et sitiret ac in frigoribus nuda esset. Magnum tarnen sibi reputabat convivium, 
dum laute reficiebat viscera pauperum incalesccbatque amplius per amorem divinum, 
dum conlegeret vestibus corpora egenorum. Ista est d ergo fortis ilia millier, que 
jnanum suam aperuit inopi et palmas suas extendit ad pauperes, que utique pro 
tanto pietatis officio ridebit in die novissimo. Preterea felix ista femina, domino 
dicente e in euvangelio Q: „date et dabitur vobis, dimittite et dimittemini,“ per omnia 
parère desiderans, non solum dabat et expendebat in usus pios, que habuit, sed 
eciarn liberaliter, que sibi a suis subditis debebantur dimisit. Nam tributariis1 2} 
suis debitorum relaxacionem maximam faciebat in tantum, ut quidam de capellanis 
suis, Otto nomine, exclamaret quadam vice ea presente et diceret: „domina! vos 
tanta vestris rusticis relaxatis, quod nos vobis servientes non habemus unde su- 
stentare f possimus.££ At ilia de pio corde respondit: „nolite timere, deus vobis 
bene poterit providere.“ Et quia vel omnino nichil vel adeo modicum recipiebaû 
a suis censualibus, scriptores ejus dicebant yronice: „nichil habebimus de bonis 
domine nostre, nïsi hoc, quod ipsa relaxat.££ Dum aliqui per judices suos puniti 
fuissent pro excessibus suis pena pecuniaria, quasi totaliter relaxavit, ita quod 
aliquando una die de hujusmodi muleta s circiter XXX. ll marcas remisit hominibus 
suis de Sauon et Jauor. * 3 * * *J Cum autem censuales suos Ł et pauperes alios non 
a) sibi f. T. ]>) commcdcbat L<j. c) propter Cr. ist in T. später naclip;etragcn. <I) est f. Lg, 
e) dicenti T. L. f) sustentari L. g) multa T. L. h) tiiginta T. L. i) lauor L. k) suos f. L. 

1) Luc. G, 5o.
2) Zinslente.

Eher Jauer, S. O. S. 9/4 Meilen von Oldau, ehemals zur Malteser - Coinmeude
Klein-Oels als Alt-Jauer N. AV. N. % M. v. Jauer, früher dein Kloster Lieben Jial,
dann dem Kloster Leubits gehörig, denn in der Gegend von Klein-Oels mag Hedwig
eigene Besitzungen gehabt haben, welche dann an 1! c Malteser kamen.

Cap. VII. De miraculis in vita. Mir. I. 37
posset aliter a judicum alioiunique minnterialium invasionibus liberare, propria 
vexacioiics eorum pecuiiia rcdimebat. Notarium habebat virům prudcntem et lio
ne stum, dominum Ludolphum, a quem sepe rogavit cum lacrimis, ut cum homini- 
bus misericorditcr agerct nec inportuue exigcndo débitas pcnsioncs cos giavaret. 
Ne autem per judices suos bomines nimium angariari contingcret, ipsa judiciis sepe 
volnit personaliter intéressé et tune non per camerarium aut per b judicem suum 
sed per aliquem de capellanis faciebat judicium exerccii, ut sic pauperes man- 
succius tractarentur. Quid plura? Fons iste pietatis adeo erat communis et sue 
dulcedinis diiïusivus, ut omnis qui appropinquaret ei, potitus suavitate ipsius rece- 
deret consolatus. Cunctis enim ad ipsam recurreniibus, si quandoque secundum 
aflectum cordis non valebat efiectum inpendere operis, ad oinnipotentis graciant se 
convertens, divino impetrabat miiaculo fieri, quod pia hominum circa se aflectabant 
desideria consummari, ut ex aliquibus, que jam sequntur patebit.

Septimo de miraculis, que perpetravit beata lied» 
wigis in vita sua.c

Animam istius dilecte et electe dei, quia salvatoris clcmencia tanta repieve- 
rat gracia, ut devocione continua sursum ageretur in deum et pietate bcnefica in- 
cessantcr moveretur ad proximurn, adhuc ea in mortali corpore existente quedam 
indicia et signa exteriora manifestant feccrunt illain familiaritatem et amicicie gra- 
ciam, qua domino jungebatur, nam ob amorem ipsius et merita deus faciebat ini- 
raculosa qnedam et mirabilia opera. Plura quoque ab oculis et a cordibus ab- 
scondila vivcncium, sibi divinitus antequam fièrent pandebantur, ut sic, per signa 
et prodigia pollens virtute apostolica et per revelacionem eventuum futurorum 
actuumque occultorum spiritu prophetico esse replela certissime probarctur.

Hliraculumd quomodo liberavit sororem de 
osse piscis.

Domina Razlaua, sanctimonialis in monasterio Trcbnicensi, familiaris erat 
beate lledwigi, nec imncrîto, quia ipsa eam a puericia educaverat et locaverat in 
predicto monasterio, cujus procedente tempore custos, deinde in claustro cui vo- 
cabuluni est Oucnzko c extitit abbatissa. Hec dum die quadam ad vescendum 
resideret in mensa beate Hedwigis, os piscis, de quo tune edebat, gutturi ejus 
adeo firmiter inlierebat, quod nec glucicndo nec eicicndo valebat ab co absolvi. 
Ende non modicum cruciata tandem surrexit a mensa, ut si foi te in séquestre1} 
vomitum provocando posset os eicerc, de quo diucius inhérente sibi scnciebat pe- 

a) Lutolpliutn II. b) per f. T. L. c) De uiiraculis beate Hedwigis in v. s. Lg. d) Primům miř. T. L. 
e) Ouenzco II. Outu ko Lg.

’) An einem abgelegenen Orte 
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riculum inminere. Sed dum tali conatu nichil omnino proficcret, nec relevamen 
s&nt iet, necessitate cogente ad dominam adliuc in mensa scdentern cum fiducia 
rediit et ei audacter dolorem, quem ab ea prius forsitan pre verecundia occul- 
taverat indicavit, sperans ipsius meritis liberari. Cujus dolori ex solita pietate 
«ompaciens ipsam in dei nomine benedixit, et ecce, mox signo crucis edito, celestis 
mcdicus afluit et signantis merito et pacientis fidei conrespondens, sororem eruit a 
tormento simul et a mortis pei culo, ita quod sororibus, que adorant, Victoria 
scilicet et Wencezlava in Trcbnicz postmodum piiorissa, que tune domine legebat 
ad mensam ceinentibus, dicta soror Razlaua, os guttur atrocius stiingens, omnino 
exspuit cruentatum

sanai'ît sarorem in oculis.
Jam dicta domina soi or Razlaua, multum dellendo fratrem suum germanum 

defunctum, in oculo contiaxerat quandam visus inpeditivam albuginem sibique non 
modicum tediosam. Tali ergo sarc nata grovamine satis piudenter de relevamine 
cogitavit. Nam ad suam recurrens mox dominant, ei, cujus bénéficie erat in 
claustro, inpedimcntum exposuit oculi, quo retardari poterat in servicio Ihesu 
Cristi, cui per eam fuerat mancipata. Quod ilia, pietate et fide plena, dum vidit, 
dicebat: „vadě, accipe psalterium meum et cum ipso signum ciucis facito super 
oculum tuum macula obumbratum et sanabei s/‘ Obedivit soror mandant], ciedens a 
veibo domine, sciens h scriptum esse, quod omnia possibila sunt credenti, accepto- 
que psalteiio, ut jussa fuciat, signum crucis expressit et statim albuginem, qua 
gravabatur, evasit.

Miud miraculum, quomodo snnavil inpedimentum 
visus s ororis.

Alia quedam soror de Trebnicensi monasterio, Gaudcncia nomine, ex fletu 
in utroque oculo incurrerat tam gravent albuginem, quod eam multis medicaminibus 
adhibitis repellere non 'valebat. Unum namque oculorum e‘us macula per totum 
obtexerat ita, quod nil de ipso videre valebat, in alteiius vero pu pilla oculi pars 
remanseiat aliqua albugine non obducta. De illo ergo aliquid videre poteiat oculo 
sed adeo diminute, ut hommes plene non posset agnoscere. Cui Juliana, soror 
ejusdem monasterii, volens ex caritate succurrere medicína, colirium, quod mul
tis similem oculorum infectionem habentibus profueiat, in oculos ejus misit, sed 
nichil in eis profecit. Quamobrem prudenti usa consilio, cum sibi hurnano videret 
non posse subveniri auxilio, ad opem divinam se contulit et per beate Iledwigis 
mérita sanitatem se consequi sperans, ci cuivit, dum solitaiium esset monasterium, 
querens et illo cecucienti oculo diligenter considérons notavit locum, ubi quodam 
in angulo ecclesie ipsa beata Hedvvigis orare consucvit. Et explorons tempoium

a) trrdula T. 1. b) «’oir.ine sue <piia sciebat T. L. 
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vices venit, quando sola erat domina, surgentique ab oracione piocídit ante pedes, 
rogans suppliciter, ut signaculo crucis ipsius oculos consignaret infectos. Ipsa vero 
hec videns et audiens a se pěti, quod sanctitatis eiat indicium ac declaratinun 
divine virtutis suaque supeiexcelleret merita, ex humilitate obstupuit et facere re- 
cusavit, dicens sorori petenti: „deus tibi parcat, quia cum ego sim homo et testa 
lutea fragilis, rem a me summe postulas potestatis. Résiné ergo, nam frustra ni- 
teris sic querendo beneficium sanitatis, a quod per me a deo L obtineie non pote- 
ris.“ Instabat nichilominus soror, ut ipsi benedictionem desideratam tribueret, nec 
destitit, donec illa, peitinacie nescia et contencionis ignaia, pictate devicta, super 
eam signum crucis faceret dicens: „te, soror carissima, dominus benedirat." Et 
sic, quod auditu valde miserabile est, fugata caliginosa, que per decem c ebdoma- 
das oculos ipsius occupai erat macula, visum mox darum recepit.

Aliud miraculiim, quomodo sanavit mulierem a ceci- 
taie oculorum.

Quodam tempore dum esset in Rokethnitz et ibidem orando in ecclcsia 
more solito faceret mora in una de ped'ssequis ejus, nomine Katherina, pro ailevia- 
cione fatigacionis ex diutina expectacione contracta vel alterius causa necessitatis, 
suum perrexit ad hospicium horaque conpetenti ad associandum dominant rediit. 
Reversa vero invenit duas mulieres Theutonicas d apud ipsam, quarum unam diu 
uoverat et cecam fuisse sciebat, tune autem 'am vidit videntem et audivit mani
feste giacias referentem deo et fainule dei, domine Hedwigi, quia lumen oculorum 
ejus meritis procul dubio recepisset et ideo tamquam sancta merito esset ab omni
bus e veneranda. Ad vocem hujus mulieris erubuit domina dolensque, tantum the
saurům sic poni in publicum, quem summo conamine semper nitebatur abscondere, 
femine, divulganti sanctitatis ejus preconia, dixit: „non ego, sed dominus illuminavit 
te, et fecit videre.“ Et fugit quantum potuit a facie verborum ipsius, ostendens, 
se in illis sermonibus commendaticiis nullatenus delectari, illa tarnen sanctitatem 
ejus cxtollere vocibus non cessabat. Advertens autem beata Ifedwigis, quod pro- 
hibicione simplici eam non posset ab hac commendacione compescere, cogitavit, si 
forte muneribus quietari valeret et effundens de pixide mimmos pro pauperibus 
repositos, dédit ei. Ouos illa suscipiens, de oculorum lumine simul et de munere 
gaudens abscessit. Tali ergo et novo hoc miraculo domum majestatis sue, quam 
hec beata frequentavit tarn fervide et inhabitavit tarn scdule, dominus honoravit.

lliud miraculum1 quomodo servavit suspenso vitam 
et cetera^

Pauper quidam furatus fuerat suo vicino pernam 11 porci, id est dimidium

at sic <j. b. sanitatis f. T. !.. b) a «Ico f. T. L, c) sepit-m T. !.. »1' Tbenpton. Fl. Fbruptun. I.;;-
e) bominibtiB II. Lg. f) ni. licatc Ileďwigis Lg. g) cl '‘et. f. T. !.. II. h) beruam I-
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bachonem1), et captus in ipso furto ductusque • coram duce, ipsius sancte marito. 
jussus est obsque mora puniri suspendio. Consanguinei vero suspendendi finis, 
recolentes domine Hedwigis ducisse pietatem fore h magnam ad miseros venientes- 
que coram ipsa rogabant, ut pro vita occidendi intercedere dignaretur. Ipsa sup- 
plicancium preces audiens et exaudieiis, virům supplex adiit, postulans ne pro re 
tam modica auferretur homini vita. Oui cum maritus responderet, quod eum jam 
suspensum crederet, si autem viveret ipsum ei donaret, statim militem quendam, 
nomine Ilenricum Cattum misit, ut hominem liberaret. Qui velociter pergens et 
ipsum jam in ligno pendentem repeiiens, evaginato gladio funem precidit c et sic 
sanus, qui suspensus fuerat, ad dominam venit ejusque procidit,l ante pedes, gra- 
ciarum ei pro sua liberacione refeiens acciones. Hoc protestâtes fuit in curia Ro
mana c coram examinatoribus dominus Nycolaus de Wirbina2), qui de familia 
ipsius domine fuerat, presens quoque f erat, quando ? domina prefatum militem misit 
et quando fur de patibulo in sanitate reversus domine giates egit.

1) Baco, Bacho aus dem Engl. und Franzos. Bacon, oder vielmehr aus deyr Deutschen,
Bache, wird sowohl für gemästetes Schwein, als für Schinken und Seile gebraucht, 
s. Du Gange unter d. W. 

2) Wenn dieser’ INicolaus, wie es aus dem Folgenden wahrscheinlich wird, zur uralten 
Familie der Grafen von Würben gehört, so sicht man daraus, dass schon damals un
ter den Dicnstleulcn Männer aus den ersten Geschlechtern des Landes waren , doch 
muss man vorsichtig seyn und nicht wegen des: de sogleich jeden Mann zum Adel 
rechnen, der aus einer Ortschaft war, von der eine adliche Familie den Mauren führte, 
und noch jetzt giebt es vier Dörfer in Schlesien, welche Würben heissen.

Item aliud miraculum quomodo suspensum liberaeit.
Predicto miraculo simile notatum in sciiptis quibusdam inveni, quod ideo 

pono, quia aliud esse puto ex hiis que narrantur ibidem. Quidam facinorosus, pu
blions hostis ducis et terre adversarius proscriptus tandemque fuit detentus. Quem 
dux in carcerem trahi jussit propter noctis tenebras imminentes, ita ut dilacione 
remota mane diei sequentis morte débita plecteretur, antequam ejus detencio fama 
prudente ad ipsius domine Hedvvigis conjugis sue noticiam deveniret. Volebat 
namque dux taliter festinando cavere, ne ipsa malefactorem suis intercessionibus 
more solito liberaret. Executores mandatem ducis eo celerius perficiunt, quo ejus 
voluotatem plenius ß de agendis agnoscunt et ilium dum illuxisset dies suspensum 
relinquentes in patibulo ad propria revertuntur. Dum autem dei famula tarde, ut 
consueverat, rediret ab ecclesia, dux obviam ei venit. At ilia, que factum jam 
agnoverat, eum primo de crudelitate rcdarguit, postmodum suppliciter exoravit, ut 
sibi donaret hominem mortis sentencia jam dampnatum. Ipse vero, prcsumens ma- 
leficum utique mortuum, utpote diluculo jugulatum, protracto aliquamdiu exaudicio- 

aj ductus est L. 1>) esse Ljj. c) prescidit T. L. dj proscidit L. c) so L. später in : ad curiam 
Rom. verändert. f) presensque T. L. g) plenius f. Lg.
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nis solacio tandem dixit: „istum ut alios tibi dono.“ Accito ergo procuratore suo 
ei diligencius recommisit, ut velociter ad locum supplicii pergeret et hominem re- 
vocatum sibi incolumem presentaret. Minister vero, dum allegaret ex opposite, 
quod frustia contingeret laborem inpendi in hoc exequendo mandate, nisi forte ca- 
daver detencti sibi vellet adduci, presertim cum mane malefactor suspensus, pro
cul dubio jam foret extinctus, iroperantis nichilominus prevalebat auctoritas. Cui 
contraire quia non licuit, execrabile tenus adducere cogitavit, ut sic dominam quasi 
de precepto supervacuo subsannaret et juncto curru pergens perveniensque ad pa- 
tibulatum a funem in quo pendebat miser pro démérite amputavit et ipsum, quem 
credebat exanimem, reperiens vivum, cum stupore multorum, qui ejus toimento in- 
terteerant, sine lesura ad presenciam domine deducebat. Nulli dubium, quin di- 
vina potencia prcdictos maleficos inter torquencium manus ideo a morte preserva- 
verit, ut et famule sue fidelibus ostenderet merita et ipsis peccatoribus propter in- 
tercedentis justiciam tempus concederet pro penitencia peragenda. Ex tune n an- 
davit princeps, ut ubicunque ipsa de cetero pertransiret custodias publicas, illico 
aperirentur carceres atque ergastula vinctique ob ipsius reverenciam a captivitate 
et a vinculis eruti gauderent restituti plenarie libertati.

Aliud uiiraculunn-
Mulier quedam prope Leen1), dum die dominico far suum in mola, que 

vulgariter quirna b dicitur, moleret uleione divina baculus, quo molam trahebat, 
manu c ejus adhesit adeo fortiter, quod eciam sui auxilio viri eam non valait re- 
movere. Cum ergo ei omne juvamen deficeret et consilium, vir predictus lignum 
tam subtus quam supra manum femine amputavit eamque duxit ad famulam dei, 
exponens sibi totaliter quod acciderat et ostendit per partem baculi, quam mulier 
tenebat indissolubilité!’ manui adherentem, casus, quem d ei exposuit, veritatem. 
ípsa ergo dementer illam consolans, in secreto pro ipsa oracionem obtulit domino 
et accedens manum ipsius aperuit et a 1’gno, quo irretita teerat, liberavit, rogans 
et committens eidem, ne factum aliqualiter faceret manifestům. Sed latere non 
potuit, quod deus ad suam gloriam noluit occultari.

Aliud miraculum-
Occurrit et aliud miraculum, quod puto non esse tegendum silencio sed